Corollarium II. Interim hoc nihil prohibet, quo minus Angelos, aut Sanctos viros Deo ob virtutum merita charissimos pia veneratione colamus, non quidem ut Deos, in quo errant Idololatriæ,

eræ, sed ut Dei amicos. Ex hoc porro corollario sequitur criminis læsæ majestatis divinæ esse illos reos, qui perfectissimum hunc cultum alteri, quàm Deo, tribuunt.

Corollarium III. Omnis religio, in qua aut summus animi cultus, id est, maximus; cujus est homo capax, Deo non tribuitur: aut plures Dii æquales coluntur; aut in qua non recte de Deo sentitur; aut modis absurdis, minimeque naturæ cultæ, & colenti consentaneis, Deus colitur, falsa est. Patet ex superioribus. Hinc sequitur Ethnicam, & Mahumedanam religionem falsam esse. Vide quæ pluribus super ea re dicta sunt in Metaphysicæ Elementis hoc in loco.

Corollarium IV. Atheismus est hominis adversus supremum mundi imperantem perduellio, isque pugnat & cum naturâ rerum, & cum hominis ipsius naturâ. D. Nam Deus (prop. 6.), mundi artifex (propof. 5.) & providentissimus gubernator (prop. 16.); existit, nolle ergo eum agnoscere, est supremi Imperantis detrectare velle imperium, & perduellio scilicet; quod erat primum.

Jam Natura rerum & Deum esse ostendit, & omnia ejus imperio parere. Quum autem hujus rerum universitatis pars sit homo, oportet, ut ordinem totius sectetur. At Atheus ab eo defecit; itaque cum naturâ rerum pugnat Atheismus.

Tum religio est homini necessaria, & utilis (prop. 35.); quum ergo Atheismus religionem respuat, fit, ut cum ipsâ hominis naturâ pugnet.

Sed & pugnat cum gratitudine; nam ex omnibus

bus teluris hujus rebus nulla est; Quæ sublimitis locata sit, quæque majora a Deo beneficia acciperit. Quum igitur ingratum est gratiam nolle referre, tum ingratisimum ne agnoscere quidem velle. Siquidem, ut præclare disputat Seneca, major ingratitude est oblivisci beneficiorum, quam negare gratiam.

Corollarium V. Atheorum Resp. est perduellium; Civitas sine ullo vero civitatis vinculo, in qua nec justitia esse possit, nec humanitas. De Nam quum animi humani sint, & utilitatis suæ nimium cupidi, & meritorum suorum non justè aestimatores, & superbi, id est, non modo superioris, sed ne paræ quidem patientes, & facile irritabiles, & irritati omnium animantium truculentissimi, & subdoli, & struendarum insidiarum summi supra cetera animantia artifices, si, nisi interno vinculo cohibeantur, & colligentur, præto sunt turbare omnia, & a mutua societate deficere. Intellexere id, ut iterum dicam, Legislatores omnes, qui legum suarum nullum firmitus fundamentum existimaverunt esse posse, præterquam religionem: sublata ergo religione, quò animi hujusmodi intimitus concutiantur, & sic disponuntur, ut conjungi apti sint, nullum esse aliud potest Civitatis nec fundamentum, nec vinculum.

Jam leges civiles sunt veluti ramusculi, & propagines ejus legis, quæ cum animis nata est, quam ubi deleveris, nullam, nisi precariam, vni habere possunt: sublata igitur religione, ne justitia

tia quidem ulla inter homines esse potest. Postremo nulla esse inter homines humanitas potest, nisi animi humani cupiditatem illam utilitatis suæ, ac superbiam moderentur, ac parati sint de suo esse benefici. Id fit dum reputant, & omnes naturâ esse æquales, & ab eodem patre prognatos, ac fratres propterea esse: esse vero in hac tellure tanquam in hospitio, ut summam sui felicitatem hic adipisci nequeant. Totum autem hoc nisi religio efficiat, quæ in succum, & sanguinem convertatur, nulla certe alia res potest. Nam extrinsecæ pœnæ timorem ingenerare possunt, eumque dum ne natura magnis affectibus agitetur: sed amorem, & humanitatem impertiri nequeunt.

Corollarium VI. Politichismus, & ut dicitur, Machiavellismus, & cum natura pugnat, & nullum habet in historia ipsa humana fundamentum. Primum: religio a natura ipsa imperatur, tamque est nobis naturalis, quam conscientia nostræ imbecillitatis, & dependentiæ a prima mundi causâ; non igitur commentum est Politicorum ad homines in obsequio legum continendos. Alterum: Vetustissimi Legislatores receptâ inter suos religione usi sunt ad leges firmandas, ut tota vetus historia demonstrat; religio ergo antiquior est Legislatione. Confirmat id, quòd Nationes sine imperio civili, ac sine legibus civilibus deteximus plures in utraque continente: sine ulla religione nullas. Religio ergo non est Legislatorum commentum.

Corollarium VII. Hippocrisismus & gravissima est

est in Deum injuria, ac velut supremi illius imperii derisio; & societati perniciosissimus. D. Primum: Hippocrita religionem simulat, non habet; ergo & animo perduellis est; eoque Deum, ejusque imperium fusque deque habet. Quum vero habere simulet, quod in animo non habet, is Deum deridet, eique quasi insultat; quam gravissimam esse injuriam equis ambiget?

Alterum: Religio simulati nequit, nisi utilitatis & voluptatis causâ: Hippocrita igitur religionem, veluti instrumentum suæ utilitatis, & voluptatis habet. Quum autem hoc instrumentum sit omnium potentissimum ad animos humanos commovendos, quippe sumus omnes naturâ religionis reverentissimi; sit, ut Hippocrita omnium potentissimo instrumento abutatur ad suas cupiditates, & voluptates explendas. Quod quam labem in societate efficere potest, nemo est, qui ipse per se non videat.

Corollarium VIII. Superstitio & Deo injuriâ est, & hominibus late noxia. D. Nam superstitio est religio falsa (def. 6.): falsus autem cultus nec naturæ Dei consentaneus est; nec hominis. Itaque quòd a Dei naturâ dissidet, Deo est injuriâ: & quòd cum hominis naturâ non convenit, duplici ex causâ est noxia: nam & presentem vitam turbat, ac mille modis ægram, & miseram efficit, id quod tota humana historia docet; & ab altera revocat.